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Punkt 1: 1. Godkendelse af dagsorden

24/33457

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 03-11-2025

Godkendt.

Beskrivelse af sagen

Dagsordenen skal godkendes.



Punkt 2: 2. Målopfølgning pr. 30. september 2025

25/9367

Resume

Kultur- og Borgerserviceafdelingen har udarbejdet en status vedr. de politiske udvalgsmål for 2025 i forbindelse med
budgetopfølgningen pr. 30. september 2025.

Indstilling

Kultur- og borgerservicechefen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget

 

at udvalget tager status på udvalgsmål for 2025 til efterretning

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 03-11-2025

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen

I forbindelse med budgetopfølgningen 30. september 2025 har Kultur- og Borgerserviceafdelingen opdateret status på de
politiske udvalgsmål for 2025 og for bevilling 34 Kultur og Fritid.

Status markeres som enten grøn, gul eller rød:

Grøn = Udvalgsmålet forventes gennemført i løbet af året
Gul = Udvalgsmålet forventes delvist gennemført i løbet af året
Rød = Udvalgsmålet forventes ikke gennemført i løbet af året

Mål: Den Sundhedsfremmende Kultur

Silkeborg Kommune vil danne rammer for det gode liv ved at bruge kultur, som en del af de kommunale kerneopgaver og
dermed understøtte, at kultur er en del af løsningen af tidens store udfordringer.

Status: Grøn

Mål: Outdoorhovedstaden som vartegn og velfærd

Positionen som Danmarks Outdoor Hovedstad ønskes styrket med et vartegn, der kan være til glæde for både borgere og
besøgende. I Danmarks Outdoor Hovedstad skal det også være en selvfølge, at outdoor er en del af svaret på, hvordan de
kommunale kerneopgaver løses for på den måde at sætte nye standarder på velfærdsområdet.

Status: Grøn

Mål: Unge i Fællesskaber

Silkeborg Kommune skal have et mangfoldigt og varieret forenings- og fritidsliv med tilbud, der appellerer til de unge, så
de både tager ansvar for og del i de aktive fællesskaber.

Status: Grøn

Uddybning af status på de enkelte mål kan ses i bilaget. Status er som tidligere struktureret ud fra de politisk godkendte
handleplaner.

Bilag



Bilag 1 - Status på udvalgsmål pr.30.09.2025



Punkt 3: 3. Godkendelse af budgetopfølgning for bevilling 34 Kultur og
Fritid pr. 30. september 2025

25/1561

Resume

Kultur-, Fritids-, outdoor- og Idrætsudvalget skal godkende resultatet af budgetopfølgningen, som er gennemført pr. 30.
september 2025 for bevilling 34 Kultur og Fritid. Der forventes et samlet mindreforbrug på 4,589 mio. kr. vedrørende
driften på bevilling 34 Kultur og Fritid. Det forventede mindreforbrug skyldes primært færre udgifter til
vintervedligeholdelse på boldbaner og kunstgræs, opsparede midler til events de kommende år og projekter, som strækker
sig over flere år.

Der forventes et samlet mindreforbrug på 8,153 mio. kr. i 2025 vedrørende anlæg på bevilling 34 Kultur og Fritid.
Mindreforbruget skyldes primært projekter, der er afhængige af andre anlægsprojekter, og derved afventer igangsættelse.

Indstilling

Kultur- og borgerservicechefen og økonomichefen indstiller til Kultur-, Fritid-, Outdoor- og Idrætsudvalget,

at resultatet af fagudvalgets budgetopfølgning godkendes
at bevillingsflytninger og tillægsbevillinger, der indgår i denne budgetopfølgning, indstilles til godkendelse i
Økonomi- og Erhvervsudvalget henholdsvis byrådet

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 03-11-2025

Godkendt.

Indstillingen anbefales.

Beskrivelse af sagen

Budgetopfølgningen og forventet regnskab er lavet med udgangspunkt i forbruget pr. 30. september. Resultatet af
budgetopfølgningen er beskrevet herunder for både drift og for anlæg.

Drift

Samlet driftsresultat for bevillingen

Kultur- og Borgerserviceafdelingen og økonomstaben har gennemgået økonomien på bevillingen. 

 

Tabel 1: Forventning til afvigelse mellem korrigeret budget og forventet regnskab opdelt på hovedkategorier, drift (i 1.000
kr.)

Kategori Oprindeligt
budget

Korrigeret
budget*

Forventet
regnskab

Forventet
afvigelse**

Outdoor og Fritid 64.244 62.947 61.202 1.745

Kultur og Event 58.470 60.204 58.710 1.494

Bibliotek og
Medborgerhuse 43.961 46.170 46.199 -29

Den Kreative Skole 7.616 9.172 8.038 1.134

Tjenestemandspension 5.200 5.196 4.951 245

Serviceudgifter i alt 179.491 183.689 179.100 4.589



Øvrig drift i alt 0 0 0 0

I alt (samlet drift) 179.491 183.689 179.100 4.589

 

* Korrigeret budget er inkl. bevillingsflytninger og tillægsbevillinger på denne budgetopfølgning
** - angiver et merforbrug, + angiver et mindreforbrug. Afvigelsen er forskellen mellem korrigeret budget og forventet
regnskab
 

Ovenstående tabel giver et overblik over det forventede resultat for året. Forskellen mellem oprindeligt budget og
korrigeret budget består af tillægsbevillinger, bevillingsflytninger og overførsler fra tidligere budgetår. En mere detaljeret
oversigt kan ses her.

Bevillingen er overordnet set i strukturel balance på driften. De forventede driftsudgifter er på niveau med det politisk
fastsatte udgiftsniveau i oprindeligt budget og det forventede mindreforbrug skyldes primært behov for at forskyde
udgifter mellem år.

 

Mindreforbrug på vintervedligehold af boldbaner og kunstgræs

Der forventes på budgetopfølgningen et mindreforbrug på 1,7 mio. kr. på Outdoor og Fritid, hvilket primært skyldes
boldbaner og kunstgræs, hvor lavere forventede udgifter til vintervedligeholdelse giver et mindreforbrug på 4,8 mio. kr.
Vintervedligehold er uforudsigeligt og udgifter varierer fra år til år efter vejrforhold og da der forventes mindreforbrug på
denne post i år, er der fremrykket aktiviteter vedrørende Outdoor og Fritid, såsom parker og grønne områder.

Merforbrug vedrørende svømning

Der er forventet merforbrug vedrørende Svømmecenter Nordvest. Dette skyldes til dels overført merforbrug fra 2024,
hvor de korrigerende handlinger ikke har helårseffekt endnu. Dertil udfordrer vigende indgangsindtægter
svømmecenterets økonomi.

Den indgåede etårige driftsaftale med Silkeborg Højskole for svømmesæsonen 2025/2026, giver en merudgift på 0,7 mio.
kr. i 2025, som planmæssigt overføres til 2026, hvor udgiften kan afholdes indenfor budgettets rammer for igangværende
svømmesæson.

Projekter og events forskyder forbrug til 2026

Den Kreative Skole forventer et mindreforbrug på 1,1 mio. kr. Heraf er det kun 0,1 mio. kr. som vedrører den kreative
skoles drift mens 1,0 mio. kr. vedrører projekter som strækker sig over flere år og derfor skal overføres til 2026.

Mindreforbrug på Kultur og events skyldes primært opsparede midler til afholdelse af Festival of Wonder i 2026.

 

Bevillingsflytninger og tillægsbevillinger

Det opgjorte korrigerede budget er inklusiv de bevillingsflytninger og tillægsbevillinger, der foreslås gennemført ved
denne budgetopfølgning. Bevillingsflytninger (flytning af midler mellem bevillinger) godkendes af Økonomi- og
Erhvervsudvalget. Tillægsbevillinger (tilførsel/reduktion af den enkelte bevilling via kommunekassen) godkendes af
byrådet.

En samlet opgørelse af foreslåede bevillingsflytninger og tillægsbevillinger kan findes her.

De væsentligste foreslåede tillægsbevillinger er at budget til drift af det nye svømmecenter på 0,291 mio. kr. tilføres
kassen.

 

Anlæg

https://silkeborg.dk/budgetopfoelgning2024
https://silkeborg.dk/budgetopfoelgning2024


Det er alene Kultur og Fritids egne projekter, der afrapporteres i dette afsnit. Økonomi- og Erhvervsudvalget behandlinger
budgetopfølgningen på projekter omfattet af byggemanualen, fordi projekterne er forankret i Ejendomme

 

Væsentlige opmærksomhedspunkter og afvigelsesbemærkninger (anlæg)

Tabel 2: Forventning til afvigelse mellem korrigeret budget og forventet regnskab, anlæg (i 1.000 kr.)

 

Bevilling 34 Kultur
og fritid

Oprindeligt
budget

Korrigeret
budget

Forventet
regnskab

Forventet
afvigelse

I alt (Anlæg) 12.800 16.705 8.552 8.153

Note: Korrigeret budget er inkl. tillægsbevillinger på denne budgetopfølgning. Ved forventet afvigelse angiver ”-” et
merforbrug, og ”+” angiver et mindreforbrug.
 

Der forventes et samlet mindreforbrug på 8,153 mio. kr. i 2025 vedrørende anlæg på bevilling 34 Kultur og Fritid, som
ikke er omfattet af manual for byggeri. Nedenfor beskrives de væsentligste afvigelser på anlægsområdet.

Der forventes et mindreforbrug på 0,800 mio. kr. på projektet Indelukket, udskiftning af buebro, da projektmidlerne er
blevet reduceret, og det planlagte anlægsarbejde tilpasses herefter. Der indhentes i øjeblikket nye tilbud, og
anlægsarbejdet forventes igangsat efter nytår.

Der forventes et mindreforbrug på 4,526 mio. kr. på projektet Realisering helhedsplan Søholt og lokation til
Bueskytteforeningen, da opgaver vedr. etableringen af gå- og løbestier samt evt. motionsredskaber forventes igangsat i
2026. Udførelsen af parkeringspladsen forventes nu færdiggjort i 2026.

Der forventes et mindreforbrug på 0,993 mio. kr. på projektet Springgrav og motorikvæg i ny hal ved Sølystskolen, da
projektets fremdrift afventer politisk beslutning om etablering af ny hal i Alderslyst.

Der forventes et mindreforbrug på 1,300 mio. kr. på projektet Fodboldbaner i Gødvad, da anlæggelsen af en støjvæg –
estimeret til 1,3 mio. kr. – er udskudt til 2026. Udskydelsen skyldes afventning af nye støjregler fra Miljøministeriet.
 

Borgerinddragelse

.

Økonomi

.



Punkt 4: 4. Godkendelse af udmøntning af midler til styrkelse af kultur- og
fritidsområdet

25/24716

Resume

Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget havde på udvalgets møde 29. september 2025 en indledende behandling af
udmøntningen af midler til styrkelse af kultur- og fritidsområdet for 2026. I forlængelse af den indledende behandling
skal udmøntning af midlerne godkendes.

Indstilling

Kultur- og borgerservicechefen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget

at udvalget godkender udmøntningen af midler til styrkelse af kultur- og fritidsområdet for 2026

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 03-11-2025

Udvalget drøftede sagen, og ønsker følgende prioritering af midlerne:

-         Afsøgning af et muligt samarbejde mellem sociale organisationer, folkekirken (f.eks. KK44) m.fl. i forhold til at
inkludere flere i fællesskaberne: 50.000 kr.

-         Musikliv for unge, herunder uformelle musik- og kulturevents, en indsats som kan kobles på det eksisterende
arbejde med den lokale musikscene: 50.000 kr.

-         Aktiviteter i kultur- og forsamlingshuse, der skal understøtte det lokale kultur- og foreningsliv: 185.000 kr.

-         Afsøgning af - og arbejde med - et kunstværksted og billedkunstaktiviteter. Hvis ikke midlerne eksekveres kan de
bruges i regi af Galleri Nygade 26A eller i forbindelse med strategien for kunst i det offentlige rum: 150.000 kr.

Beskrivelse af sagen

Byrådet godkendte 8. oktober 2025 budgettet for 2026 og overslagsår, herunder for bevilling 34 Kultur og Fritid. I
forlængelse heraf er bevilling 34 blevet tilført midler til styrkelse af kultur- og fritidsområdet. På Kultur-, Fritids-,
Outdoor- og Idrætsudvalgets møde 29. september 2025 foretog udvalget en indledende behandling af udmøntningen af
midlerne. Udvalget skal på dette møde godkende udmøntning af midlerne for 2026.

Der er i budget 2026 afsat 685.000 kr. til styrkelse af kultur- og fritidsområdet. Der er indgået en budgetaftale for 2026
mellem Socialdemokratiet, Venstre, LA og SF. Af aftalen fremgår, at midlerne tilført området som følge af
befolkningstilvækst skal anvendes til ”etablering og drift af frivillig platform og grejbank til eventaktører med henblik på
at skabe mere bæredygtige events og ud fra et ønske fra aktørerne om at opbygge en frivilligplatform til at organisere,
rekruttere og engagere kommunens mange frivillige. En del af midlerne skal også anvendes til opsætning af flere bænke
særligt i nærheden af plejecentre, langs stier og vandreruter samt i by- og boligområder.”

Med afsæt i budgetforliget og dialogen på mødet i september foreslås følgende fordeling af midlerne til styrkelse af
kultur- og fritidsområdet for 2026:

Indsats
Økonomi

Kr.

Bæredygtige events – Etablering og drift af frivillig platform og grejbank 200.000

Opsætning af flere bænke 50.000

 

Udvalget skal derudover drøfte og evt. beslutte hvad de øvrige midler, i alt 435.000 kr., skal anvendes til.



Handleplaner med beskrivelse af de forskellige indsatser samt øvrige indsatser fra budgetaftalen 2026 og udvalgsmål
præsenteres og godkendes på udvalgsmødet i december 2025.



Punkt 5: 5. Godkendelse af vedtægtsændringer for Silkeborg Sportscenter

25/27186

Resume

For at skabe større klarhed og sammenhæng i vedtægtsgrundlaget, har Silkeborg Sportscenter foretaget en række
vedtægtsændringer. Ændringerne er godkendt på Silkeborg Sportscenters bestyrelsesmøde 30. september 2025. I
overensstemmelse med vedtægterne skal ændringer godkendes af byrådet, disse fremsendes derfor her til byrådets
godkendelse.

Indstilling

Kultur- og borgerservicechefen indstiller til byrådet

 

at vedtægtsændringerne godkendes

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 03-11-2025

Godkendt.

Beskrivelse af sagen

Nedenfor gennemgås de foretagne vedtægtsændringer til byrådets godkendelse. Vedtægterne samt ændringer kan ligeledes
ses i bilag 1 og 2:

Paragraf Gamle vedtægter Nye vedtægter

Formål

4.2
 - Institutionens formål alene er af

almennyttig karakter.

Bestyrelsen

6.1

Institutionen ledes af en bestyrelse
på mindst 4 og højst 7 medlemmer,
som alle skal være bosat her i
landet, og som skal være myndige,
uberygtede og ikke ude af rådighed
over deres boer.

Institutionen ledes af en bestyrelse
på mindst 6 og højst 7 medlemmer,
som alle skal være bosat her i
landet, myndige, uden
anmærkninger i deres straffeattest
og ikke være under kurators- eller
værgemål forvaltning.

6.2 Bestyrelsen sammensættes således:

- Byrådet i Silkeborg Kommune
udpeger blandt sine medlemmer 1
person.

- Der vælges blandt fremlejerne som
brugerrepræsentanter 3 personer.

- Grundbestyrelsen udpeger 2
eksterne personer med særlige
kompetencer inden for fondens
formål.

Denne grundbestyrelse kan beslutte
at supplere bestyrelsen med 1
medlem, der udpeges af
grundbestyrelsen.

Bestyrelsen sammensættes således:

Grundbestyrelsen udgør:

- Byrådet i Silkeborg Kommune
udpeger blandt sine medlemmer 1
person.

- Der vælges blandt fremlejerne som
brugerrepræsentanter 3 personer.

- Denne grundbestyrelse skal snarest
og før 6 måneder udpege 2 eksterne
personer med særlige kompetencer
inden for fondens formål.

Derudover kan den samlet
bestyrelse, på et hvilken som helst
tidspunkt, beslutte at supplere



bestyrelsen med 1 medlem. Dette
medlem skal alene udpeges på
særlige kompetence, også blandet de
fremlejede

6.3

De bestyrelsesmedlemmer, der er
valgt blandt de foreninger, der er
fremlejere, og det
bestyrelsesmedlem,
grundbestyrelsen eventuelt beslutter
at supplere bestyrelsen med,
udpeges/vælges for en 2-årig
periode. Første periode er fra
stiftelsesdatoen og indtil 1. april
2006.

De bestyrelsesmedlemmer, der er
valgt blandt de foreninger, der er
fremlejere, og det
bestyrelsesmedlem, bestyrelsen
eventuelt beslutter at supplere
bestyrelsen med, udpeges/vælges for
en 2-årig periode.

6.4 og 6.5

Afgående medlemmer kan af
fondsbestyrelsen
genudpeges/genvælges til
bestyrelsen.

Såfremt et bestyrelsesmedlem har
forfald, hvorved forståes, at
medlemmet på grund af sygdom,
bortrejse eller lignende i en periode
på mindst 6 måneder ikke har været
i stand til at deltage i bestyrelsens
arbejde, udtræder medlemmet af
bestyrelsen, og det organ der har
udpeget medlemmet, udpeger et nyt
medlem.

Afgående medlemmer kan af
bestyrelsen genudpeges/genvælges
til bestyrelsen.

Såfremt et bestyrelsesmedlem har
forfald, hvorved forståes:

6.5.1 At medlemmet på grund af
sygdom, bortrejse eller lignende i en
periode på mindst 6 måneder ikke
har været i stand til at deltage i
bestyrelsens arbejde.

6.5.2 hvor bestyrelsen, ved
kvalificeret flertal

(7 Medlemmer=5/7. Under 7
medlemmer 4/6)

beslutter:

-at medlemmet har begået en
handling der gør vedkommende
uværdig til at sidde i bestyrelsen

-at medlemmet vurderes som uegnet
til at sidde i bestyrelsen

6.5.3 medlemmet selv ønsker det

udtræder medlemmet af bestyrelsen,
og det organ der har udpeget
medlemmet, udpeger et nyt medlem.

6.8 Formanden indkalder til
bestyrelsesmøde mindst 4 gange om
året. På forlangende af et
bestyrelsesmedlem eller
Erhvervsstyrelsen indkalder
formanden til møde. Med undtagelse
af beslutninger om
vedtægtsændringer og opløsning af
institutionen, jfr. § 9, afgøres alle
bestyrelsesanliggender ved simpel
stemmeflerhed. Står stemmerne lige,
er formandens og i dennes forfald
næstformandens stemme

Formanden indkalder til
bestyrelsesmøde mindst 4 gange om
året. På forlangende af et
bestyrelsesmedlem eller
Erhvervsstyrelsen indkalder
formanden til møde. Med undtagelse
af beslutninger om
vedtægtsændringer og opløsning af
institutionen, jfr. § 9, afgøres alle
bestyrelsesanliggender ved simpel
stemmeflerhed. Står stemmerne lige,
er formandens og i dennes forfald
næstformandens stemme



udslagsgivende. For at en gyldig
beslutning kan tages, må mindst
halvdelen af bestyrelsens
medlemmer, herunder bestyrelsens
formand eller næstformand være til
stede og deltage i afstemningen.

udslagsgivende. For at en gyldig
beslutning kan tages, må mindst
halvdelen af bestyrelsens
medlemmer, herunder bestyrelsens
formand eller næstformand være til
stede og deltage i afstemningen.

Organisering og afholdelser af
møder kan foregå online.

.

Bilag

Bilag 1 - Nye vedtægter 2025 godkendt.pdf

Bilag 2 - Vedtægter 2021.pdf



Punkt 6: 6. Godkendelse af ny samarbejdsaftale med Institut Funder Bakke

25/24643

Resume

Den nuværende dialogbaserede samarbejdsaftale mellem Institut Funder Bakke og Silkeborg Kommune udløber 31.
december 2025, og på baggrund heraf er der udarbejdet en ny samarbejdsaftale for perioden 1. januar 2026 til 31.
december 2026.

Indstilling

Kultur- og borgerservicechefen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget

at samarbejdsaftalen mellem Institut Funder Bakke og Silkeborg Kommune for perioden 1. januar 2026 til 31.
december 2026 godkendes

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 03-11-2025

Godkendt.

Beskrivelse af sagen

I udarbejdelsen af omhandlende samarbejdsaftale har Kultur- og Fritidssektionen fulgt den proces, som Kultur-, Fritids-,
Outdoor- og Idrætsudvalget godkendte på møde 29. september 2025.

Samarbejdsaftalen har været forelagt Institut Funder Bakke i forhold til eventuelle kommentarer eller forslag til
ændringer. Der er ikke lavet ændringer i samarbejdsaftalens indhold eller juridiske grundlag i sammenligning med
tidligere samarbejdsaftale. Aftalens varighed på et år sker med henblik på at skabe større synergi med de øvrige
samarbejdsaftaler på kulturområdet, hvoraf størstedelen skal fornyes fra 2027.

Det er formålet med støtten, at Institut Funder Bakke kan fortsætte deres virke som et kunstnerdrevet udstillingssted.

Økonomi

Silkeborg Kommune yder et årligt tilskud på 100.000 kr. til Institut Funder Bakke. Tilskuddet danner grundlag for faste
udgifter og giver mulighed for at søge ekstern finansiering.

Bilag

Bilag 1 - Udkast_Rammeaftale med Institut Funder Bakke_01.01.2026-31.12.2026



Punkt 7: 7. Beslutning om kommissorium for rådgivende organ til Silkeborg
Bibliotekerne

25/11654

Resume

Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget besluttede på udvalgsmødet i maj 2025 at etablere et rådgivende organ til
Silkeborg Bibliotekerne. På mødet skal udvalget tage stilling til kommissorium for advisory board for Silkeborg
Bibliotekerne.

Indstilling

Kultur- og borgerservicechefen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget

at kommissorium for advisory board for Silkeborg Bibliotekerne godkendes

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 03-11-2025

Godkendt.

Beskrivelse af sagen

Som følge af den politiske beslutning i Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget i maj 2025 er der udarbejdet et
udkast til kommissorium for et advisory board for Silkeborg Bibliotekerne, der foreslås oprettet pr. 1. januar 2026.
Formålet er at styrke biblioteket som en fremtidsorienteret og relevant kulturinstitution, der udvikler sig i takt med
samfundets og borgernes behov.

Boardet skal fungere som strategisk sparringspartner for biblioteksledelsen ved at:

Kvalificere beslutninger og strategiudvikling
Udfordre vanetænkning
Identificere nye muligheder og blinde vinkler
Inspirere til nye partnerskaber og målgrupper
Agere som ambassadører for bibliotekets rolle i samfundet

 

Boardet har ingen formel beslutningskompetence, men fungerer som et rådgivende forum. Medlemmerne skal bidrage
med forskellige perspektiver inden for bl.a. kultur, uddannelse, civilsamfund og teknologi, samt have lyst til at udfordre
og tænke nyt. Det foreslås, at det sammensættes med følgende medlemmer:

3–4 eksterne medlemmer udpeget af kulturchefen og biblioteksledelsen
2 politiske repræsentanter fra relevante udvalg (KFOI og DSFU)
Kulturchefen og biblioteksledelsen deltager også

 

Arbejdsform:

3–4 møder årligt, primært i Silkeborg
Møderne er tema-baserede og dialogorienterede
Biblioteksledelsen varetager sekretariat og sikrer fremdrift

 

Mandat:

Udpegning for 2 år, med mulighed for forlængelse
Evaluering af boardets rolle efter 1 år



 

Det fulde kommissorium fremgår af bilaget.

Bilag

Bilag 1 - Kommissorium for Advisory Board ved Silkeborg Bibliotek november 2025



Punkt 8: 8. Beslutning om overlevering til nyt fagudvalg

25/5226

Resume

Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget skal tage endelig stilling til overlevering til nyt fagudvalg i den kommende
byrådsperiode fra 2026.

Indstilling

Koncerndirektør Peter Sinding Poulsen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget

at indhold til en overlevering til kommende fagudvalg godkendes

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 03-11-2025

Godkendt.

Suppleres med yderligere 2-3 emner.

Beskrivelse af sagen

På udvalgsmødet 29. september 2025 drøftede Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget emner, som udvalget ønsker
at overlevere til nyt fagudvalg i næste byrådsperiode. Kultur- og Borgerserviceafdelingen vil bruge drøftelsen som
pejlemærke for et konkret forslag til overlevering, som hermed godkendes af det nuværende udvalg.

Den endelig liste over emner, hvor udvalget i særlig grad har sat retning og rammer er:

Kultur og Fritid er velfærd og er med til at gøre Silkeborg til et godt sted at leve og være aktiv
Kulturanalysen set i sammenhæng med Kulturstrategien samt Idræts- og Fritidsstrategien
Fokus på at få kultur og fritid ud i hele kommunen
Indsamling af relevant data til fortsat udvikling af udvalgets ressortområde
Styrkelse af foreningslivet og samspillet med civilsamfundet
Øget samspil med kulturinstitutionerne og deres bestyrelser/råd
Udvikling af børnekulturområdet
Tværpolitiske samarbejder med de øvrige udvalg
Fortsat udvikling af Danmarks Outdoor Hovedstad
Formidling – Det Sker i Silkeborg
Besøg hos institutioner, foreninger og aktører



Punkt 9: 9. Orientering om status på velfærdsalliancen mellem Silkeborg
Kommune, DBU og DBU Jylland

20/24739

Resume

Silkeborg Kommune har i 2022 indgået en velfærdallianceaftale med DBU, som løber frem til 31. december 2026.
Formålet med aftalen er at implementere indsatser, hvor fodbolden bruges som løftestang ind i kommunale opgaver.

Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget orienteres om status på indsatserne under velfærdsalliancen, og der indstilles
til at samarbejdsaftalen tages til efterretning hen imod en eventuel ny samarbejdsaftale i 2027.

Indstilling

Kultur- og borgerservicechefen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget

 

at status på velfærdsalliancen mellem Silkeborg Kommune og DBU tages til efterretning

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 03-11-2025

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Baggrund

I marts 2022 underskrev Silkeborg Kommune en samarbejdsaftale med DBU og DBU Jylland kaldet velfærdsalliancen.
Det overordnede formål med velfærdsalliancen er at sikre udvikling og implementering af fodboldindsatser i kommunen
herunder implementering af aktiviteter med fokus på at bruge fodboldspillet som løftestang og dermed medvirke til at
løfte traditionelle kommunale opgaver i tæt samarbejde med lokale fodboldklubber. Aftalen løber frem til 31. december
2026, hvorefter det skal drøftes, hvorvidt en ny aftale skal indgås.
 

Medlemsudvikling i aftaleperioden

Der er har været en positiv medlemsudvikling hos kommunens fodboldforeninger inden for velfærdsallianceperioden.
Fodboldforeningerne har samlet set fået flere medlemmer. Det gælder også inden for målgrupperne; børnespillere,
ungdomsspillere og pigespillere.

 

Nøgletal om medlemsudviklings hos fodboldforeningerne i Silkeborg fra 2022 - 2024 (Nyeste DIF-medlemstal):

• 8.371 medlemmer i Silkeborg Kommune. 875 flere medlemmer end i 2023 (16 % stigning siden aftaleindgåelse)

• Børn (0-12 år): 2.680 medlemmer. 252 flere børnespillere end i 2023 (14,6 % stigning siden aftaleindgåelse)

• Piger (0-18 år): 1.731 medlemmer. 163 flere pigespillere end i 2023 (16,6 % stigning siden aftaleindgåelse)

• Ungdom (13-18 år): 1.870 medlemmer. 270 flere ungdomsspillere end i 2023 (18,7 % stigning siden aftaleindgåelse)
 

Medlemsudvikling fordelt på alle kommunens idrætsforeninger

I samme periode ses også en positiv medlemsudvikling i kommunens øvrige idrætsforeninger. Der er en fremgang i den
generelle medlemsudvikling på tværs af alle kommunens idrætsforeninger i samme periode, som ikke ligger langt fra
fremgangen i fodboldforeningerne. I samme periode har der været stor tilflytning til Silkeborg Kommune og dermed vil
en del af forklaringen i medlemsudviklingen også kunne tilskrives befolkningstilvæksten.



 

Aktiv Fritid – Brobygning til fodboldklubber

Aktiv Fritid er Silkeborg Kommunes indsats for at hjælpe børn og unge ind i foreningslivet ved hjælp af økonomisk støtte
og fritidsvejledning. I 2024 brobyggede Aktiv Fritid 265 børn og unge succesfuldt ud til fritidsfællesskaber, hvor fodbold
var den aktivitet, som den overvejende største andel af børn og unge blev hjulpet til. Over 90 børn og unge er hjulpet
afsted til fodbold i 2024, hvilket er dobbelt så mange som den næst mest populære aktivitet, svømning. En del af
medlemsfremgangen i fodboldforeninger i velfærdsallianceperioden er således også sket med hjælp fra Aktiv Fritid.

 

Status på indsatser under velfærdsalliancen

I løbet af aftaleperioden har der været iværksat forskellige indsatser og aktiviteter indenfor områderne sundhed,
børnefodbold, social og klubudvikling. I dette afsnit gives en status på udvalgte indsatser under velfærdsalliancen.

 

Fodbold for demensramte

Demensfodbold er et fodboldfællesskab for mennesker med demenslignende symptomer eller demens i et tidligt stadie og
deres pårørende. I Silkeborg Kommune blev dette tilbud startet i efteråret 2024 under navnet "FC Sammenhold", som
afholdes i samarbejde med Sundhed og Omsorg, DBU og fodboldklubben B74. 

Træningen finder sted hver tirsdag formiddag hos B74. Efter en times spil er der mulighed for hygge og snak i B74's
klubhus over en kop kaffe. Dette samvær efter træningen understreger initiativets fokus på fællesskab, hvor deltagerne
kan dele oplevelser og styrke sociale bånd. "FC Sammenhold" er åbent for alle, uanset tidligere erfaring med fodbold.
Formålet er at fremme livskvalitet, nærvær, og netværk igennem sjov træning med plads til alle. ?Der er 8 – 12 spillere på
holdet, der typisk har følgeskab af en ægtefælle. Der spilles året rundt.

 

Fodbold for fremtiden

Formålet med ”Fodbold for Fremtiden” er at bidrage til at langtidsledige, sårbare unge mellem 18 og 29 år kan starte i job
eller uddannelse ved, at de unge deltager i fodboldtræning og sociale aktiviteter i relation til fodboldtræningen.
Sideløbende arbejder jobcentret på at øge beskæftigelsesgraden. Fælles for deltagerne er, at de enten er tilknyttet et FGU-
forløb eller en kommunal ungeindsats i jobcentret.

Hensigten med fodboldtræningen og aktiviteterne omkring træningen er at udvikle de unges sociale kompetencer,
selvværdsfølelse og tro på egne ressourcer ift. at kunne opnå job/uddannelse. Træningen foregår to gange om ugen over
26 uger i Silkeborg IF/Fodbold. Fodboldklubben kan desuden være ramme for de jobsamtaler og møder, som den unge
skal have med sin sagsbehandler fra jobcentret. Der er pr. 14. juni 2025 udarbejdet en foreløbig evaluering af ”Fodbold
for Fremtiden” i Silkeborg Kommune baseret på de første 10 uger af projektet. Der har i alt været 32 unge i projektet
siden april 2024. Heraf var 6 tilmeldt, men nåede aldrig at starte op, og 8 unge er stoppet i projektet.

Af de 20 unge, der var en del af projektet pr. 14 juni 2025, var 20% enten kommet i arbejde eller havde en aftale om job
ved stabilt fremmøde i ”Fodbold for Fremtiden”. 50 % var enten i praktik, på vej i praktik eller praktiksøgende.

Af de 8 unge, der havde afsluttet deltagelsen indenfor de første 10 uger, var Job afslutningsårsagen for de 25 %. Samlet
set for de 28 unge, der er startet op i ”Fodbold for Fremtiden” er der 21%, der efter 10 ugers forløb har opnået
beskæftigelse.

VIVE har evalueret ”Fodbold for Fremtiden” på tværs af 12 kommuner. Evalueringen viser, at 34 % af de unge er kommet
i ordinært arbejde, og 19 % er startet på en uddannelse efter deltagelse i projektet. Det vurderes at være et godt resultat
med 21 % i arbejde efter 10 ud af 26 uger af forløbet.

SIF Fodbold har i projektperioden stillet 8 frivillige trænere til rådighed, der har stået for alt fodboldtræningen. De 8
trænere og fodboldklubben har tilkendegivet, at de er indstillet på at forsætte projektet i endnu en 26 ugers periode under
de samme betingelser som den eksisterende projektperiode. DBU var kun med i projektperioden, mens samarbejdet
mellem Silkeborg Kommune og SIF fortsætter.

 



Samarbejde om bæredygtige kunstgræs-faciliteter

Silkeborg Kommune igangsatte i november 2021 en anlægsopgave, der omhandler etableringen af to nye
tredjegenerations kunstgræsbaner pa° Søholt i tilknytning til en eksisterende kunstgræsbane og JYSK park pa° Ansvej i
Silkeborg.

Udover at skabe de bedst mulige vilkår for de af kommunens fodboldklubber, der træner og spiller pa° Søholt, ønskede
Silkeborg Kommune i samarbejde med DBU gennem et test- og udviklingsprojekt at vise, hvordan man indretter,
vedligeholder og bruger kunstgræsbaner på en miljøvenlig måde.

DBU har i denne sammenhæng leveret

-         Inspiration, praksis, vidensdeling til etablering og drift af miljøvenlige kunstgræsfaciliteter

-         Uddannelse i miljøvenlig (bruger)adfærd i klubberne ift. brug af kunstgræsbaner

-         Systematisk måling af fodboldfunktionelle egenskaber dvs. bruger(tilfredsheds)analyser på tværs af banefaciliteter i
Silkeborg Kommune

-         Medfinansiering til lab test af drænvandsprøver

 

Eliteaktiviteter og events

Som en del af velfærdsallianceaftalen er der blevet afviklet en række u-landskampe på JYSK Park. Erfaringerne har
været, at der er begrænset interesse for billetterne til kampene, og det har ikke været muligt at afvikle A-landskampe, da
JYSK Park er en kunstgræsbane.

I forbindelse med afviklingen af kampene har der været kommunale udgifter til baneleje af JYSK Park og der er brugt en
del medarbejderressourcer på at arrangere kampene. De ressourcer, der er lagt i afviklingen af kampene vurderes ikke til
at stå mål med udbyttet af kampene.

 

DBU Klubudvikling

DBU har arbejdet med at udvikle fodboldklubberne i Silkeborg. Formålet har været at

-         Styrke klubbernes organisering, trivsel og udvikling

-         Sikre bedre rammer for spillere, trænere og frivillige

I samarbejdsaftalen er det understreget at breddeinitiativer forudsætter involvering og medejerskab fra fodboldklubberne i
kommunen. Det er således frivilligt for fodboldklubberne at indgå i projekter i regi af velfærdsalliancen. Generelt kan det
være vanskeligt for DBU at få fodboldklubberne til at gå med ind i deres projekter, da klubberne i Silkeborg i høj grad
orienterer sig mod DGI Midtjylland.

Økonomi

Silkeborg Kommune betaler pr. år 128.000 kr. til DBU og dermed i alt 640.000 kr. i aftaleperioden.

Bilag

Bilag 1 - Velfærdsalliance mellem Silkeborg Kommune, DBU og DBU Jylland



Punkt 10: 10. Status og fremadrettet proces for Kultur til ældre

25/13708

Resume

Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget har sammen med Ældreudvalget og Seniorrådet afsat 50.000 kr. hver til
projektet ’Kultur for ældre’ i 2025. Udvalget præsenteres hermed for en nuværende status og kommende afvikling af
tiltaget.

Indstilling

Kultur- og borgerservicechefen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget

at status tages til efterretning
at udvalget drøfter tiltagets fremadrettede finansiering

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 03-11-2025

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen

I 2024 besluttede Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget at afsætte 50.000 kr. i hvert af årene 2025-2027 til at
arbejde med indsatser og aktiviteter, der skal bidrage med mere kultur til ældre på plejecentre. Projektet er et samarbejde
med Ældreudvalget og Seniorrådet, som også hver har afsat 50.000 kr. i 2025.

I løbet af 2025 har der været en indledende proces med Kultur- og Borgerserviceafdelingen og Sundheds- og
Omsorgsafdelingen omkring afklaring af muligheder og behov for den pågældende målgruppe samt relevante aktører på
området. I den indledende fase er der udvalgt tre plejecentre til at indgå i tiltaget. De tre plejecentre er Plejecenteret
Bakkegården i Thorning, Sandgårdsparken Plejecenter i Kjellerup og Virklund Plejecenter.

Der har været en inddragelse af lederne fra de udvalgte plejecentre i forhold til hvilke aktiviteter beboerne efterspørger og
har mulighed for at deltage i. Derudover har der været en afklaring af aktører på området i forhold til at byde ind med
aktiviteter eller forløb under tiltaget. Der er udvalgt tre spor: Outdoor, lokalhistorisk kultur og samtalesalon. Aktørerne har
ikke haft mulighed for at byde ind på alle tre spor, men har i stedet tilrettelagt forløb i forlængende af deres
kernekompetencer.

Siden sommeren 2025 har der været fokus på afvikling. Mange lokale aktører har vist stor interesse for tiltaget, men har
fundet det ressourcekrævende at udvikle et forløb, da tiltagets fremtid er uafklaret. Der er flere aktører som gerne vil være
en del af tiltaget fra 2026, så det forventes af udbuddet løbende udvides.

Med den nuværende afvikling har det været muligt for plejecentrene at booke forskellige aktiviteter og forløb fra den
kulturhistoriske besøgsgård Høgdal, Den Kreative Skole og DGI. Alle aktiviteter og forløb er udviklet til målgruppen.

For nuværende har der været afviklet 17 aktiviteter, og der er yderligere 10 booket ind fremadrettet. Fra personale,
beboere og aktører har der været positive tilbagemeldinger på tiltaget, og det vurderes at have givet stor værdi for
beboerne.

Økonomi

For 2025 er der samlet afsat 150.000 kr. til tiltaget med 50.000 kr. fra henholdsvis Kultur-, Fritids-, Outdoor- og
Idrætsudvalget, Ældreudvalget og Seniorrådet. Der forventes at være brugt 71.500 kr. på materialer, transport og afvikling
af alle nuværende bookinger.

Bilag

Bilag 1 - Oversigt_Bookinger_Kultur til ældre

Bilag 2 - Tilbagemeldinger fra de udvalgte plejecentre på Kultur til ældre



Punkt 11: 11. Drøftelse af Civilsamfundsudvalgets anbefalinger til at styrke
samarbejdet mellem Silkeborg Kommune og civilsamfundet

24/1771

Resume

Efter byrådets godkendelse af Civilsamfundsudvalgets anbefalinger til at styrke samarbejdet mellem Silkeborg Kommune
og civilsamfundet fremsendes anbefalingerne til drøftelse i fagudvalgene. Fagudvalgene drøfter det videre arbejde med at
omsætte anbefalingerne til handling mhp. overlevering til kommende udvalg.

Indstilling

Civilsamfundsudvalget indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget

at Civilsamfundsudvalgets anbefalinger til at styrke samarbejdet mellem Silkeborg Kommune og civilsamfundet
drøftes mhp., at anbefalinger medtages i notatet til overlevering til nyt fagudvalg

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 03-11-2025

Godkendt.

Beskrivelse af sagen

Civilsamfundsudvalget fik til opgave af byrådet (kommissorium godkendt 31. oktober 2023) at styrke Silkeborg
Kommunes forudsætninger for at kunne samarbejde mere og bedre med civilsamfundet om løsningen af bl.a.
velfærdsopgaverne. Civilsamfundsudvalget har på baggrund af input fra en lang række aktører udarbejdet ni anbefalinger
til at styrke samarbejdet mellem kommunen og civilsamfundet, som byrådet godkendte 28. oktober 2025.

Civilsamfundsudvalgets ni anbefalinger til at styrke samarbejdet mellem Silkeborg Kommune og civilsamfundet er:

Sæt politisk retning
Styrk relationerne
Styrk kendskabet til de mange tilbud
Byg broer
Forløs potentialet i forebyggelse
Del de gode historier
Dyrk frivilligheden lokalt
Styrk medborgerskabet.

Anbefalingerne foldes ud i Civilsamfundsudvalgets afrapportering, der er vedhæftet dagsordenpunktet.

Som det fremgår af afrapporteringen, håber Civilsamfundsudvalget, at formuleringen af anbefalingerne bliver startskud på
et øget fokus i byrådet på samarbejdet med civilsamfundet. I forlængelse af byrådets godkendelse fremsendes
Civilsamfundsudvalgets anbefalinger derfor til drøftelse i alle fagudvalg.

Fagudvalgene drøfter det videre arbejde med at oversætte og omsætte anbefalingerne til handling på deres respektive
fagområde mhp., at Civilsamfundsudvalgets anbefalinger medtages i notatet til overlevering til nyt fagudvalg. 

Bilag

Bilag 1 - Civilsamfund og kommune Anbefalinger til et styrket samarbejde



Punkt 12: 12. Høring og efterfølgende beslutning om anlægstilskud til
Silkeborg og Omegns Buejægere

25/22076

Resume

Silkeborg og Omegns Buejægere søger om anlægstilskud fra puljen til medfinansiering af lokalt initierede projekter på
50.000 kr. til etablering af nyt samlingspunkt i Vesterskoven i form af en bålhytte.

Det samlede budget for projektet er 142.500 kr. 

Sagen sendes til kommentering i Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget, inden der træffes beslutning i Økonomi-
og Erhvervsudvalget og byrådet.

Indstilling

Direktionen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget,

at kommentere sagen med henblik på efterfølgende beslutning i Økonomi- og Erhvervsudvalget og byrådet.

 

Direktionen indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget og efterfølgende til byrådet,

at der gives tilsagn om anlægstilskud på 50.000 kr. til etablering af nyt samlingspunkt i Vesterskoven i form af en
bålhytte og at tilsagnet gives under betingelse af

at tilsagnet om tilskud er gældende i et halvt år indtil 31. maj 2026,
at udbetaling af tilskuddet forudsætter, at den øvrige finansiering er på plads og at alle myndighedsmæssige forhold
er afklaret,
at udbetaling af tilskuddet forudsætter:
at foreningens vedtægter er godkendt af Silkeborg Kommune,
at etableringen af projektet ikke medfører forhøjede udgifter til drift for Silkeborg Kommune,
at udbetaling af tilskuddet er betinget af, at foreningen efterfølgende fremsender regnskab, hvoraf det fremgår,
hvorledes tilskuddet er anvendt.

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 03-11-2025

Indstillingen anbefales.

Beskrivelse af sagen

Silkeborg og Omegns Buejægere søger om anlægstilskud fra puljen til medfinansiering af lokalt initierede projekter på
50.000 kr. til etablering af nyt samlingspunkt i Vesterskoven i form af en bålhytte.

Det samlede budget for projektet er 142.500 kr. Ansøgningsbeløbet svarer dermed til 35 % af projektets samlede budget.

 

 

Ansøger skriver i ansøgningen følgende om projektet:

”Silkeborg og Omegns Buejægere (SOB) søger støtte fra Silkeborg Kommune til etablering af en bålhytte som centralt
samlingspunkt i udeområdet ved Vesterskoven i Silkeborg. Hytten skal skabe bedre rammer for undervisning, formidling
og fællesskab i foreningen og samtidig stå åben for lokale aktører.

Projektet understøtter både naturformidling og Silkeborg Kommunes vision om at være Danmarks Outdoor Hovedstad.
Foreningen SOB er en fire år gammel jagtforening under Dansk Jægerforbund. Vi arbejder for at styrke buejagt og
bueskydning som en del af friluftslivet og skabe fællesskab mellem erfarne og nye bueskytter. Fokus er på undervisning,



teknisk træning, ansvarlig og bæredygtig jagt samt naturpleje. Vi er aktive i "Bliv NaturligVis", hvor børn og unge
introduceres til naturen gennem oplevelsesbaserede aktiviteter.”

”Manglen på overdækkede faciliteter gør, at aktiviteter og undervisning ofte må aflyses eller afkortes i dårligt vejr – især
til gene for børn og unge. En bålhytte på ca. 50 m² med bålplads, borde, bænke og tilhørende skur vil give mulighed for
undervisning, træning og sociale aktiviteter året rundt. Den bliver ramme for både teknisk træning, stævner, workshops og
samarbejde med andre foreninger – og samtidig et naturligt samlingssted, der styrker fællesskabet og tiltrækker nye
medlemmer. Byggeriet sker som et “samle-selv”-projekt, hvor medlemmer deltager i arbejdsdage. Det giver ejerskab og
sikrer stærk lokal forankring.”

 

Administrative bemærkninger til ansøgningen

Jurateamet

Jurateamet bemærker, at det er muligt at yde kommunal anlægsstøtte til Silkeborg og omegns buejægere under
forudsætning af, at foreningen foretager ændring af vedtægten.

Ved eventuel beslutning om tildeling af støtte, bør det betinges at der fortages følgende ændringer af foreningens
vedtægter:

at ændringer af vedtægterne skal godkendes af Silkeborg Kommune (§ 9.6)
at det præciseres, at formuen ved sammenlægning, opløsning eller ophør forbliver i Silkeborg Kommune (§§ 14 og
15)

En eventuel beslutning om støtte bør herudover betinges af, at foreningen på forlangende indsender regnskab til Silkeborg
Kommune.

 

Ejendomme

Arealet er ikke ejet af kommunen, og Ejendomme har derfor ingen bemærkninger.

 

Teknik- og Miljøafdelingen

Teknik- og Miljøafdelingen gør opmærksom på, at der i materialet ikke er angivet en nærmere placering af bålhytten. Dog
vurderes det, at bålhytten vil kræve henholdsvis forudgående landszonetilladelse og byggetilladelse.

Ved ejendommen Vesterlundvej 96, som er angivet i materialet, er der i kommuneplanen udpeget dele af ejendommen,
som skovrejsningsområde og mulige naturområder, som vil indgå i forbindelse med en konkret ansøgning om
landzonetilladelse.

 

Kultur- og Borgerserviceafdelingen

Kultur- og Borgerserviceafdelingen ser positivt på en bålhytte i regi af Silkeborg og omegns buejægere Særligt positivt er
ønsket om en bålhytte, der kan anvendes af mange forskellige aktører uden brugerbetaling. Dette bidrager til at skabe
endnu et positivt uderum i Danmarks Outdoor Hovedstad.

 

Økonomi

Økonomistaben oplyser, at anlægstilskud på 50.000 kr. kan gives med en anlægsbevilling på 41.500 kr. på bevilling 16
Tværgående aktiviteter, anlæg, med rådighedsbeløb indenfor budgettets rammer i 2025, når der overføres 41.500 kr. fra
bevilling 16 Tværgående aktiviteter, drift, fra puljen til medfinansiering af lokalt initierede projekter.

 



Silkeborg Kommunes nettoudgift til anlægstilskuddet er reduceret med baggrund i de kommunale momsrefusionsregler,
hvilket er årsagen til, at anlægsbevillingen er lavere end anlægstilskuddet.

Bilag

Bilag 1 - Silkeborg og Omegns Buejægere



Punkt 13: 13. Høring og efterfølgende beslutning om anlægstilskud til Gjern
Idrætsforening

25/22076

Resume

Gjern Idrætsforening søger om anlægstilskud fra puljen til medfinansiering af lokalt initierede projekter på 65.000 kr. til
letvægtsbander til indefodbold.

Det samlede budget for projektet er 132.000 kr. 

Sagen sendes til kommentering i Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget, inden der træffes beslutning i Økonomi-
og Erhvervsudvalget og byrådet.

Indstilling

Direktionen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget,

at kommentere sagen med henblik på efterfølgende beslutning i Økonomi- og Erhvervsudvalget og byrådet.

 

Direktionen indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget og efterfølgende til byrådet,

at der gives tilsagn om anlægstilskud på 65.000 kr. til letvægtsbander til indefodbold og at tilsagnet gives under
betingelse af

at tilsagnet om tilskud er gældende i et halvt år indtil 31. maj 2026,
at udbetaling af tilskuddet forudsætter, at den øvrige finansiering er på plads og at alle myndighedsmæssige
forhold er afklaret,
at udbetaling af tilskuddet forudsætter:
at foreningens vedtægter er godkendt af Silkeborg Kommune,
at etableringen af projektet ikke medfører forhøjede udgifter til drift for Silkeborg Kommune,
at udbetaling af tilskuddet er betinget af, at foreningen efterfølgende fremsender regnskab, hvoraf det
fremgår, hvorledes tilskuddet er anvendt.

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 03-11-2025

Indstillingen anbefales.

Beskrivelse af sagen

Gjern Idrætsforening søger om anlægstilskud fra puljen til medfinansiering af lokalt initierede projekter på 65.000 kr. til
letvægtsbander til indefodbold.

Det samlede budget for projektet er 132.000 kr. Ansøgningsbeløbet svarer dermed til 49 % af projektets samlede budget.

 

Ansøger skriver i ansøgningen følgende om projektet:

”Vi ønsker at udskifte vore udtjente tunge fodboldbander med letvægsbander. Både for at skåne halgulvet i GKIC (Gjern
Kultur og Idrætscenter), men også for at gøre det lettere for vores frivillige mht. opsætning og nedtagning af bander.

GIF tilbyder indefodbold hver efterår/vintersæson. Vi har typisk 5-6 forskellige fodboldhold hen over ugen fra u8-old
boys. Holdene er velbesøgte og styrker motion og fællesskab. Dog er vores bander slidt i bund. Banderne er tunge og
flossede i hjørnerne og trænger i den grad til at komme på genbrugspladsen.”

 

Administrative bemærkninger til ansøgningen



Jurateamet

Jurateamet bemærker, at det er muligt at yde kommunal anlægsstøtte til Gjern Idrætsforening under forudsætning af, at
foreningen foretager ændring af vedtægten.

Ved eventuel beslutning om tildeling af støtte, bør det betinges at der fortages følgende ændringer af foreningens
vedtægter:

at ændringer af vedtægterne skal godkendes af Silkeborg Kommune (§ 9)
at det præciseres, at en eventuel formue ved foreningens ophør skal anvendes til almennyttige formål i Silkeborg
Kommune (§ 10)

En eventuel beslutning om tildeling af støtte bør herudover betinges af, at foreningen på forlangende indsender regnskab
til Silkeborg Kommune.

 

Ejendomme

Ejendomme lægger til grund, at udskiftningen sker i ikke kommunalt ejede lokaler, og Ejendomme har derfor ingen
bemærkninger.

 

Teknik- og Miljøafdelingen

Teknik- og Miljøafdelingen har ingen bemærkninger til udskiftning af fodboldbander.

 

Kultur- og Borgerserviceafdelingen

Kultur- og Borgerserviceafdelingen gør opmærksom på, at fodbold ikke betragtes som en indendørs idrætsaktivitet. Der
søges og spilles dog indendørs fodbold i Gjern, idet den nuværende kapacitet i hallen kan rumme dette.

 

Borgerinddragelse

.

Økonomi

Økonomistaben oplyser, at anlægstilskud på 65.000 kr. kan gives med en anlægsbevilling på 53.950 kr. på bevilling 16
Tværgående aktiviteter, anlæg, med rådighedsbeløb indenfor budgettets rammer i 2025, når der overføres 53.950 kr. fra
bevilling 16 Tværgående aktiviteter, drift, fra puljen til medfinansiering af lokalt initierede projekter.

Silkeborg Kommunes nettoudgift til anlægstilskuddet er reduceret med baggrund i de kommunale momsrefusionsregler,
hvilket er årsagen til, at anlægsbevillingen er lavere end anlægstilskuddet.

Bilag

Bilag 1 - Gjern Idrætsforening



Punkt 14: 14. Høring og efterfølgende beslutning om anlægstilskud til
Grauballe Ungdoms- og Gymnastikforening

25/22076

Resume

Grauballe Ungdoms- og Gymnastikforening søger om anlægstilskud fra puljen til medfinansiering af lokalt initierede
projekter på 250.000 kr. til renovering af klubhus til et indbydende samlingspunkt for hele byen.

Det samlede budget for projektet er 764.000 kr. 

Sagen sendes til kommentering i Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget, inden der træffes beslutning i Økonomi-
og Erhvervsudvalget og byrådet.

Indstilling

Direktionen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget,

at kommentere sagen med henblik på efterfølgende beslutning i Økonomi- og Erhvervsudvalget og byrådet.

 

Direktionen indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget og efterfølgende til byrådet,

at der gives tilsagn om anlægstilskud på 250.000 kr. til renovering af klubhus til et indbydende samlingspunkt for
hele byen og at tilsagnet gives under betingelse af

at tilsagnet om tilskud er gældende i et halvt år indtil 31. maj 2026,
at udbetaling af tilskuddet forudsætter, at den øvrige finansiering er på plads og at alle myndighedsmæssige
forhold er afklaret,
at udbetaling af tilskuddet forudsætter:
at foreningens vedtægter er godkendt af Silkeborg Kommune,
at etableringen af projektet ikke medfører forhøjede udgifter til drift for Silkeborg Kommune,
at udbetaling af tilskuddet er betinget af, at foreningen efterfølgende fremsender regnskab, hvoraf det
fremgår, hvorledes tilskuddet er anvendt.

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 03-11-2025

Indstillingen anbefales.

Beskrivelse af sagen

Grauballe Ungdoms- og Gymnastikforening søger om anlægstilskud fra puljen til medfinansiering af lokalt initierede
projekter på 250.000 kr. til renovering af klubhus til et indbydende samlingspunkt for hele byen.

Det samlede budget for projektet er 764.000 kr. Ansøgningsbeløbet svarer dermed til 33 % af projektets samlede budget.

 

 

Ansøger skriver i ansøgningen følgende om projektet:

”Formålet med projektet er at forvandle et nedslidt klubhus til et åbent, indbydende og bæredygtigt samlingspunkt for
hele Grauballe. Det nuværende klubhus er utidssvarende og bliver i dag kun sjældent brugt, selvom det tidligere har været
en vigtig ramme om fællesskabet i byen. Vi oplever dog en meget stor efterspørgsel på et uformelt samlingssted, og her er
klubhuset oplagt, samtidig med en vækst i medlemmer.

Vores mål er at genoplive huset og give det nyt liv – både som et naturligt samlingssted for GUGFs aktiviteter og som
hele byens fællesrum. Vi vil skabe et funktionelt og fleksibelt lokale med energivenlige løsninger, handicapvenlig adgang
og moderne faciliteter som nyt køkken og toiletter. Renoveringen skal både sænke bygningens energiforbrug og højne



kvaliteten af opholdet for brugerne. Men det handler ikke kun om mursten og materialer – det handler om mennesker. Vi
vil give byens børn, unge, voksne og ældre et sted at samles, være sammen og skabe relationer.

Projektet skal være en katalysator for frivillighed og fællesskab – drevet af lokale kræfter, båret af lysten til at gøre noget
godt for hinanden. Det åbne klubhus skal være et sted, hvor nye initiativer kan spire, og hvor byen kan finde sammen –
hver dag og ved særlige lejligheder. Der er heller ingen tvivl om, at formålet er at skabe nyt liv i Grauballe og give
foreningslivet et boost, så vi også kan være et stærkt alternativt til mange i den nye Eriksborg-bydel tæt på os.”

 

Administrative bemærkninger til ansøgningen

Jurateamet

Jurateamet bemærker, at det er muligt at yde kommunal anlægsstøtte til Grauballe Lokalråd under forudsætning af, at
foreningen foretager ændring af vedtægten.

Ved eventuel beslutning om tildeling af støtte, bør det betinges at der fortages følgende ændringer af foreningens
vedtægter:

at det præciseres, at Lokalrådets selvstændige initiativer for at fremme gode vilkår for områdets indbyggere,
forretningsliv, foreningsliv og institutioner skal være af almennyttig karakter (§ 2)
at det præciseres, at ændringer af vedtægterne skal godkendes af Silkeborg Kommune (§ 11)
at det præciseres, at en eventuel formue ved lokalrådets ophør skal anvendes til almennyttige formål inden for
Silkeborg Kommune (§ 12)

En eventuel beslutning om tildeling af støtte bør herudover betinges af, at foreningen på forlangende indsender regnskab
til Silkeborg Kommune.

 

Ejendomme

Arealet er ejet af ejerforening, som kommunen er en del af, men bygningen er ejet af foreningen. Ejendomme forudsætter,
at renoveringen ikke påvirker ejerforeningen. Ejendomme har derfor ingen bemærkninger

 

Teknik- og Miljøafdelingen

Teknik- og Miljøafdelingen vurderer indledningsvist at en ændring af benyttelse af lokalerne, herunder større
personbelastning, ændring af brugerkreds, kan medføre en ændring af bygningen brandmæssige forudsætninger, som vil
medføre, at der skal indhentes byggetilladelse forinden arbejdet kan udføres.

Teknik- og Miljøafdelingen opfordrer til at foreningen henvender sig til Team Byggesag, med henblik på at få afklaret evt.
myndighedsforhold.

 

Kultur- og Borgerserviceafdelingen

Kultur- og Borgerserviceafdelingen ser positivt på en renovering af klubhuset i Grauballe. Det er positivt, at klubben
ønsker at åbne huset op for andre brugere end foreningen. Kultur- og Borgerserviceafdelingen bemærker, at foreningen
ikke kan søge lokaletilskud for timer som andre foreninger bruger klubhuset.

 

Økonomi

Økonomistaben oplyser, at anlægstilskud på 250.000 kr. kan gives med en anlægsbevilling på 207.500 kr. på bevilling 16
Tværgående aktiviteter, anlæg, med rådighedsbeløb indenfor budgettets rammer i 2025 når der overføres 207.500 kr. fra
bevilling 16 Tværgående aktiviteter, drift, fra puljen til medfinansiering af lokalt initierede projekter.



Silkeborg Kommunes nettoudgift til anlægstilskuddet er reduceret med baggrund i de kommunale momsrefusionsregler,
hvilket er årsagen til, at anlægsbevillingen er lavere end anlægstilskuddet.

Bilag

Bilag 1 - Grauballe Ungdoms- og Gymnastikforening



Punkt 15: 15. Høring og efterfølgende beslutning om anlægstilskud til
Resenbro Lokalråd

25/22076

Resume

Resenbro Lokalråd søger om anlægstilskud fra puljen til medfinansiering af lokalt initierede projekter på 357.250 kr. til
etablering af Resenbro Bålhytte.

Det samlede budget for projektet er 714.500 kr. 

Sagen sendes til kommentering i Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget, inden der træffes beslutning i Økonomi-
og Erhvervsudvalget og byrådet.

Indstilling

Direktionen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget,

at kommentere sagen med henblik på efterfølgende beslutning i Økonomi- og Erhvervsudvalget og byrådet.

 

Direktionen indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget og efterfølgende til byrådet,

at der gives tilsagn om anlægstilskud på 357.250 kr. til etablering af Resenbro Bålhytte og at tilsagnet gives under
betingelse af

at tilsagnet om tilskud er gældende i et halvt år indtil 31. maj 2026,
at udbetaling af tilskuddet forudsætter, at den øvrige finansiering er på plads og at alle myndighedsmæssige
forhold er afklaret,
at udbetaling af tilskuddet forudsætter:
at foreningens vedtægter er godkendt af Silkeborg Kommune,
at etableringen af projektet ikke medfører forhøjede udgifter til drift for Silkeborg Kommune,
at udbetaling af tilskuddet er betinget af, at foreningen efterfølgende fremsender regnskab, hvoraf det
fremgår, hvorledes tilskuddet er anvendt.

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 03-11-2025

Indstillingen anbefales.

Beskrivelse af sagen

Resenbro Lokalråd søger om anlægstilskud fra puljen til medfinansiering af lokalt initierede projekter på 357.250 kr. til
etablering af Resenbro Bålhytte.

Det samlede budget for projektet er 714.500 kr.  Ansøgningsbeløbet svarer dermed til 50 % af projektets samlede budget.

 

Ansøger skriver i ansøgningen følgende om projektet:

”Resenbro Lokalråd ønsker at etablere en bålhytte som et multifunktionelt mødested for lokalområdets beboere. Hytten
placeres centralt i nærområdet og skal fungere som samlingspunkt for friluftsliv, sociale aktiviteter og fællesskab på tværs
af generationer.

Formålet med projektet er: 1) At fremme outdoorliv og naturaktiviteter i lokalsamfundet 2) At skabe en tilgængelig og
inkluderende ramme for fællesskab, læring og uformelle møder 3) At understøtte lokale initiativer og styrke
civilsamfundet i Resenbro Bålhytten vil kunne bruges af alle, herunder foreninger, daginstitutioner, skoleklasser,
børnefamilier og ældre – både til planlagte og spontane aktiviteter i det fri.”



”Bålhytten i Resenbro er drevet af et 100% frivilligt og lokalt initiativ. Ønsket om bålhytten udspringer fra lokalområdets
daginstitution, som ønsker at bruge naturen aktivt som læringsrum for børnene – men mangler ly og læ på dage med
dårligt vejr. Hytten skal gøre det muligt at gennemføre pædagogiske aktiviteter i naturen året rundt, hvilket styrker børns
trivsel og udeliv.”

 

Administrative bemærkninger til ansøgningen

Jurateamet

Jurateamet bemærker, at det er muligt at yde kommunal anlægsstøtte, da Resenbro Lokalråds vedtægter umiddelbart
opfylder kravene til, at foreningen kan modtage kommunalt tilskud.

En eventuel beslutning om tildeling af støtte, bør betinges af, at lokalrådet på forlangende indsender regnskab til
Silkeborg Kommune.

 

Ejendomme

Arealet er kommunalt ejet. Der skal indgås en areallejekontrakt med foreningen om vedligehold, fornyelse m.v. af areal,
anlæg og bygninger.

 

Teknik- og Miljøafdelingen

Teknik- og Miljøafdelingen bemærker, at der mangler at blive indhentet en byggetilladelse til projektet.

 

Kultur- og Borgerserviceafdelingen

Kultur- og Borgerserviceafdelingen ser positivt på ansøgningen om en bålhytte, som kan bidrage til at en bred
borgergruppe får nye aktivitetsmuligheder i naturen. Dette bidrager til at skabe endnu et positivt uderum i Danmarks
Outdoor Hovedstad.

Økonomi

Økonomistaben oplyser, at anlægstilskud på 357.250 kr. kan gives med en anlægsbevilling på 296.518 kr. på bevilling 16
Tværgående aktiviteter, anlæg, med rådighedsbeløb indenfor budgettets rammer i 2025, når der overføres 296.518 kr. fra
bevilling 16 Tværgående aktiviteter, drift, fra puljen til medfinansiering af lokalt initierede projekter.

Silkeborg Kommunes nettoudgift til anlægstilskuddet er reduceret med baggrund i de kommunale momsrefusionsregler,
hvilket er årsagen til, at anlægsbevillingen er lavere end anlægstilskuddet.

Bilag

Bilag 1 - Resenbro Lokalråd



Punkt 16: 16. Gensidig information - orientering

24/33463

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 03-11-2025

Næste møde på Silkeborg Bad med frokost.

Beskrivelse af sagen

Orientering fra formanden.

 

Orientering fra udvalgsmedlemmer.

 

Orientering fra forvaltningen:

Ansøgninger til puljen til lokalt initierede projekter

Der er i denne ansøgningsrunde kommet 9 ansøgninger til puljen, hvoraf 5 af disse ansøgninger falder uden for
puljens formål.

Det drejer sig om ansøgninger fra:

Andelsboligforeningen Bakkedraget – etablering af legeplads og fællesområde
Friplejehjemmet Mariannelund – opstartsudgifter til etablering af friplejehjem
Grauballe Lokalråd – renovering af emaljekunstværket på Grauballe Skole
Grundejerforeningen Kongsbergvej/Savonlinavej – fornyelse af eksisterende legeplads
Gårdkollektivet – udskiftning af tag og tagrender

           De resterende 4 er behandlet på mødet.
 



Punkt 17: 17. Underskriftside Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget
3. november 2025

24/33467

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 03-11-2025

Godkendt.

Beskrivelse af sagen

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

 

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på Godkend.
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